
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 13/01/2022 
 

Codice A1801B 
D.D. 15 dicembre 2021, n. 3763 
Acquisizione di corsi di formazione per operai forestali regionali ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 
81/2008, dell'Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 rep. 221 e dell'Accordo Stato Regioni del 
22/02/2012. Procedura di acquisizione mediante selezione di cui all'art. 1 comma 2, lettera b) 
della L. 120/2020 e ss.mm.ii. con l'utilizzo del MePA. Determinazione di variante del termine 
di durata del contratto ai sensi ... 
 

 

ATTO DD 3763/A1801B/2021 DEL 15/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Acquisizione di corsi di formazione per operai forestali regionali ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. 81/2008, dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 rep. 221 e 
dell’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012. Procedura di acquisizione mediante 
selezione di cui all’art. 1 comma 2, lettera b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. con 
l’utilizzo del MePA. Determinazione di variante del termine di durata del contratto ai 
sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. - C.I.G.: Z6A32A3661. 
 

 
Premesso che: 
 
- il D.Lgs. n. 81/2008 prevede che il Datore di lavoro abbia l’obbligo di provvedere 
all’informazione, formazione e addestramento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza del 
lavoro e in merito ai rischi specifici delle attività lavorative svolte e che tale formazione debba 
essere periodicamente ripetuta; 
 
- a tal fine con D.D. n. 2340/A1801B/2021 del 12/08/2021 sulla base delle premesse in essa 
contenute, si determinava di procedere con la selezione prevista dall’art. 1 comma 2, lettera b) della 
L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2) della Legge 108/2021, 
tramite l’utilizzo del MePa per la fornitura dei seguenti corsi di formazione e di aggiornamento per 
gli operai forestali regionali ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008, dell’Accordo Stato Regioni del 
21/12/2011 rep. 221 e dell’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012: 
 
1. corso di formazione per operatori di piattaforme mobili elevabili (PLE) con e senza 

stabilizzatori; 
2. corso di aggiornamento per operatori di piattaforme mobili elevabili (PLE) con e senza 

stabilizzatori; 
3. corso di aggiornamento per addetti ai sistemi di accesso e posizionamento mediante funi - 



 

Modulo B - lavori su alberi; 
4. corso di formazione per operatori addetti alla conduzione di carrelli elevatori semoventi a 

braccio telescopico con conducente a bordo; 
5. corso di aggiornamento per operatori addetti alla conduzione di carrelli elevatori semoventi a 

braccio telescopico con conducente a bordo; 
6. corso per preposti e vice ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 Accordo Stato Regioni del 

21/12/2011 rep. 221, allegato A punto 5; 
7. corso di formazione specifica per lavoratori a rischio alto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 

81/2008 e dell’Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 rep. 221, allegato A punto 4; 
 
- con la medesima D.D. si è provveduto ad approvare i relativi atti di gara: capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, condizioni contrattuali, schema di atto di nomina del responsabile 
esterno del trattamento dei dati, necessari per procedere all’espletamento della gara con l’utilizzo 
del MePA; 
 
- con D.D. n. 3483/A1801B/2021 del 24/11/2021 si è provveduto ad affidare il servizio di fornitura 
dei corsi all’operatore economico ALFASAFE S.r.l. - sede in VOLVERA (TO) 10040 – Strada 
Orbassano n. 105 – P. Iva: 12090240016 a seguito della gara RDO aperta n. 2853432 pubblicata in 
data 17 agosto 2021 con cui il sopraindicato operatore è risultato vincitore; 
 
dato atto che: 
- per ragioni di carattere tecnico e organizzativo legate alle ricerche di mercato relative all’oggetto 
dell’appalto e al rispetto del principio di rotazione nonché ai tempi di espletamento dei controlli 
concernenti il possesso dei requisiti professionali e dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. non si è potuto procedere, in tempi più brevi, all’affidamento; 
 
- alcuni dei corsi sono rivolti anche agli operai forestali a tempo determinato il cui contratto di 
lavoro con la Regione Piemonte termina il 30 novembre 2021 e che quindi non esiste il tempo 
materiale per poter dare inizio e tanto meno completare le giornate formative; 
 
considerato che la data di conclusione del contratto è stata fissata per il 31 dicembre 2021 come 
indicato sia nel Capitolato Speciale d’appalto sia nelle Condizioni Contrattuali; 
 
dato atto che per poter concludere la fornitura è necessario prorogare il termine oltre il 31 dicembre 
2021 e più precisamente entro il 30 giugno 2022; 
 
considerato che secondo quanto stabilito all’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è consentito 
variare in corso d’opera il termine ultimo del contratto e che suddetta modifica non altera la natura 
generale del contratto sia per quanto riguarda le condizioni del contratto sia per quanto riguarda il 
valore economico dello stesso; 
 
rilevato che: 
 
- con nota n. 00059352 del 14/12/2021 l’operatore economico ALFASAFE SRL - sede in 
VOLVERA (TO) 10040 – Strada Orbassano n. 105 – P. Iva: 12090240016 ha richiesto la proroga 
del termine di conclusione del contratto oltre il 31 dicembre 2021; 
 
- l’Amministrazione ritiene giustificate le motivazioni per la richiesta della proroga non essendo 
riconducibili a fatti propri dell’appaltatore né a negligenza o colpa di quest’ultimo; 
 
- il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 



 

 
vista la nota prot. n. 49949 del 14 ottobre 2020 con cui, la dirigente del Settore Attività giuridica e 
amministrativa è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 106610 
inserito nella missione 9, programma 9.05 associati al codice “A1800A” del Bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 

• il D.Lgs n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50" 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2021 - 2023" 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di procedere come indicato dall’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 alla modifica in corso 
d’opera del termine della durata del contratto dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2022 per 
consentire lo svolgimento dei corsi indicati in premessa; 
 
2) di precisare che la suddetta variante del termine del contratto non modifica la natura generale del 
contratto sia per quanto riguarda le condizioni del contratto sia per quanto riguarda il valore 
economico dello stesso; 
 
3) di confermare l’impegno n. 2021/10767 assunto con D.D. n. 3483/A1801B/2021 del 24/11/2021 
in cui si affida il servizio relativo all'effettuazione dei corsi di formazione indicati in premessa 
all’operatore economico ALFASAFE S.r.l. - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 
105 - P. Iva 12090240016 per l’importo contrattuale totale di Euro 6.850,00 oneri fiscali esenti ai 
sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993; 
 
3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 



 

 
4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI: 
Marco Raviglione 
Anna Tavano 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


